

Số: /KH-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Cải cách hành chính nhà nước năm 2023
của Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Kế hoạch số 1239/KH-SKHCN ngày 08/9/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2021-2025.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính đồng bộ, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo; phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; sở hữu trí tuệ; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; an toàn bức xạ và hạt nhân; quản lý và tổ chức thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công về các lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng của Sở theo quy định của pháp luật.

II. Nhiệm vụ

1. Cải cách thể chế

Thường xuyên rà soát, tham mưu bổ sung, sửa đổi, thay thế hoặc bãi bỏ những văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp với các Luật liên quan, văn bản của Trung ương ban hành. Thực hiện tự kiểm tra, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tham mưu Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành. Đẩy mạnh các hình thức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực thi pháp luật ở cơ quan, đơn vị.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Duy trì 100% thủ tục hành chính giải quyết tại Trung tâm Phục vụ hành chính công. Phân đấu 100% số lượng hồ sơ hành chính được giải quyết đúng hạn hoặc trước hạn.

- Đảm bảo 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được luân chuyển trong nội bộ giữa các phòng bằng phương thức điện tử.

- 100% thủ tục hành chính được cung cấp trực tuyến 4.

- 100% cơ quan, đơn vị có thủ tục hành chính được đo lường sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp; trên 90% người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành chính.

- Thực hiện đề án đẩy mạnh phân cấp TTHC, tiến hành tham mưu phân cấp giải quyết đối với 09 TTHC lĩnh vực khoa học và công nghệ theo Đề án số 4935/ĐA-UBND ngày 10/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Tiếp tục triển khai rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy phù hợp theo vị trí việc làm nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và sắp xếp, tinh gọn hệ thống tổ chức cơ quan theo quy định.

- Mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ đạt tối thiểu 90%.

- Nghiên cứu, triển khai các biện pháp đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ các tiến bộ khoa học và công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên môi trường số, tổ chức họp, hội nghị bằng hình thức trực tuyến, không giấy tờ.

4. Cải cách chế độ công vụ:

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức, xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có số lượng, cơ cấu hợp lý, đủ trình độ và năng lực thi hành công vụ, phục vụ Nhân dân và phục vụ sự nghiệp phát triển của tỉnh.

- Tổ chức đánh giá, phân loại công chức, viên chức dân chủ, công khai, minh bạch, lượng hóa các tiêu chí đánh giá dựa trên kết quả thực hiện nhiệm vụ và gắn với vị trí việc làm, thông qua công việc, sản phẩm cụ thể.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động công vụ; xây dựng và ban hành quy định về thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những người có sai phạm, kể cả khi đã chuyển công tác hoặc nghỉ hưu.

5. Cải cách tài chính công

Tiếp tục rà soát, hoàn thiện, đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập gắn với nhiệm vụ được giao và sản phẩm đầu ra, nhằm nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm và thúc đẩy sự sáng tạo; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; kiểm soát tham nhũng tại cơ quan, đơn vị.

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1083/KH-SKHCN ngày 16/9/2021 về triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Khoa học và Công nghệ đúng quy định, đảm bảo tiến độ, đạt chất lượng theo yêu cầu.

- Xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tại cơ quan, đơn vị trực thuộc phù hợp theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, ưu tiên triển khai ISO điện tử.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý công nghệ

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu giải pháp nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chịu trách nhiệm chỉ số thành phần của Bộ chỉ số (PCI) năm 2023 của tỉnh.

2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng:

- Chủ trì, rà soát, kiểm tra, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu, đề xuất thực hiện tốt việc áp dụng và theo dõi kết quả triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước.

- Chịu trách nhiệm chỉ số thành phần Bộ Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh (PAR INDEX) năm 2023.

3. Chánh Văn phòng Sở:

- Thường xuyên rà soát, tham mưu Giám đốc Sở các giải pháp tăng cường công tác chỉ đạo điều hành và kiểm tra thực hiện cải cách hành chính, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) theo quy định.

- Theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện Đề án số 4935/ĐA-UBND ngày 10/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Định kỳ hàng năm tham mưu tổng kết công tác cải cách hành chính và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện xuất sắc công tác cải cách hành chính; đồng thời chủ động đề xuất phê bình, xử lý những cơ quan, đơn vị chưa thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Chi cục TĐC;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tấn Quang